
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

全体貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

28,683,774,541 126,389,000
15,792,215,216 1,862,106,000

2,234,800 1,696,000

78,168,083,690 37,279,220,909
71,959,095,923 25,028,762,609

△ 1,209,778,636 1,018,939,859
- -
- -

33,186,139,085 10,260,267,300
△ 21,609,182,802 4,231,052,016

1,557,354,030 2,575,823,418

- 49,366,414
- 負債合計 41,510,272,925
-

- -
- 417,319,867
- 169,602,458

1,803,048,142
△ 973,242,395
57,877,780,534

964,792,848 83,445,681,619
39,674,427,601 △ 37,390,368,023
7,581,303,313 -

230,345,630
7,709,925,928

△ 4,109,032,147

△ 26,844,807,623
-
-

4,447,839,363
618,286,000

3,000,000

1,761,148,404
-

1,761,148,404

3,289,624,789
-

3,289,624,789
3,465,166

434,286,000
181,000,000

-
440,732,344
170,200,000

-
5,277,597,929
4,333,594,788

△ 74,468,936
9,397,502,831
2,918,116,203
1,214,485,156

- 純資産合計 46,055,313,596

資産合計 87,565,586,521 負債及び純資産合計 87,565,586,521

944,003,141
4,550,194

-
△ 17,246,651



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

-

38,495,778,709

16,850,205,925

6,658,633,963

5,510,883,703

424,438,345

-

723,311,915

8,855,171,897

5,832,447,320

424,921,152

2,597,803,425

29,781,051,739

1,336,400,065

318,115,575

72,325,036

945,959,454

21,645,572,784

16,866,558,117

4,775,718,776

3,295,891

8,714,726,970

7,677,470,746

1,037,256,224

-

83,706,559

29,777,621,186

80,276,006

60,299,438

15,858,063

-

4,118,505

83,706,559

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 83,063,925,143 △ 37,137,871,368 -

純行政コスト（△） △ 29,777,621,186

財源 30,273,109,600 -

税収等 16,004,358,162

国県等補助金 14,268,751,438

本年度差額 495,488,414 -

固定資産等の変動（内部変動） 262,880,939 △ 262,880,939

有形固定資産等の増加 3,031,527,322 △ 3,031,527,322

有形固定資産等の減少 △ 2,752,246,710 2,752,246,710

貸付金・基金等の増加 752,541,708 △ 752,541,708

貸付金・基金等の減少 △ 768,941,381 768,941,381

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 164,860,616

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 283,736,153 △ 485,104,130

本年度純資産変動額 381,756,476 △ 252,496,655 -

本年度末純資産残高 83,445,681,619 △ 37,390,368,023 -

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

46,055,313,596

-

45,926,053,775

△ 29,777,621,186

30,273,109,600

16,004,358,162

14,268,751,438

495,488,414

△ 164,860,616

-

-

△ 201,367,977

129,259,821



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

318,115,575

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

35,815,628,653
14,170,055,869
6,632,947,661
6,270,122,663

60,299,438

948,869,970
21,645,572,784
16,866,558,117
4,775,718,776

3,295,891
37,475,896,354
15,977,521,525
12,784,065,917
7,676,092,735
1,038,216,177

63,818,313

542,767,900

3,518,875
542,273,319

2,138,722,707

3,653,174,328
3,024,095,203

586,979,125
-

42,100,000
-

1,093,434,031

25,480,000

173,464,648
-
-

377,201,483
△ 2,559,740,297

3,473,913,744
3,473,913,744

-
3,289,918,000
3,264,438,000

本年度資金収支額 △ 605,013,334
前年度末資金残高 3,424,822,144
本年度末資金残高 2,819,808,810

101,693,419
△ 3,386,026

98,307,393
2,918,116,203

△ 183,995,744


